[image: image1.jpg]03
P

e IR 2 D 23 SCA:

绍市发改价〔2021〕4号

绍兴市发展和改革委员会

关于绍兴市轨道交通运价的批复
绍兴市轨道交通集团有限公司：
《绍兴市轨道交通集团有限公司关于要求核定绍兴市轨道交通票价及优惠政策的函》（绍市轨道函〔2021〕12号）收悉。依据《中华人民共和国价格法》、《浙江省定价目录》等有关规定，通过成本调查、社会风险评估和召开听证会，综合市轨道交通定价成本及社会各界意见建议，并经市政府研究同意，现就绍兴市轨道交通运价批复如下：

一、绍兴市轨道交通客运价格

起步价2元可乘4公里(含)，4－12（含）公里每1元可乘4公里，12－24（含）公里每1元可乘6公里，24公里以上每1元可乘8公里。

旅客行程绍兴市轨道交通范围内，普通乘客使用单程票乘车，如只乘坐一站的，按起步价2元计费。

二、票制与计费方式

绍兴市轨道交通与杭州地铁票价采用一票制分段计价方式，即乘客在姑娘桥站系统后台虚拟结账一次，再从姑娘桥站重新计费，进入杭州地铁或绍兴市轨道交通。
三、特殊人群优惠政策

1.离休干部、军人、残疾军人、国家综合性消费救援人员、因公致残的人民警察、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、全国劳模、浙江省无偿献血荣誉证获得者、重度残疾人免费乘车，绍兴市、杭州市和海宁市户籍轻度残疾人免费乘车。

2.70周岁（含）以上老年人，在法定工作日高峰时段（7:00-8:30；17:00-18:30）乘车，享受票价的5折优惠，其余时段免费乘车。

3.60-69周岁老年人乘车，享受票价的5折优惠。

4.未满18周岁公民，享受票价的5折优惠。

5.成年乘客可免费携带身高不足1.3米的儿童乘车；身高1.3米以下的儿童不得单独乘车。

上述优惠政策应制定实施细则提前向社会发布。
四、票价优惠措施

你公司应根据行业主管部门要求，推出普通储值卡乘车折扣、地铁公交联乘优惠等优惠措施；鼓励结合市场需求和经营状况等因素，推出灵活、差异化的优惠票种，并对采用二维码、银行卡等非现金支付方式乘车的乘客进行适当优惠。

你公司应增强服务意识，提高管理水平，建立健全绍兴市轨道交通票价管理制度，并严格遵守明码标价有关规定。制定、调整具体票价、优惠票种应在售票前至少提前7日在各售票窗口醒目位置、相关网站等向社会公告，并报市发改委备案。

上述客运价格、优惠政策和措施自绍兴市轨道交通1号线柯桥段初期运营之日起实施。

绍兴市发展和改革委员会

2021年6月10日

抄送：市府办、市交通运输局、市市场监管局、越城区发改局、柯桥区发改局、上虞区发改局

绍兴市发展和改革委员会办公室                2021年6月11日印发